
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэИэре, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от (09. 2021 г.

О проведении муниципального 
конкурса «Дары осени», посвященного 
55-летию города Нижнекамска

На основании Положения о проведении муниципального конкурса «Дары осени», 
посвященного 55-летию города Нижнекамска и плана работы управления образования 
Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ на 2021/22 
учебный год

1. Провести с 27 сентября по 1 октября 2021 года среди образовательных 
организаций Нижнекамского муниципального района муниципальный конкурс- 
выставку «Дары осени»:

• с 17 по 27 сентября 2021 года -  школьный этап;
• с 29 по 30 сентября 2021 года -  муниципальный этап.
2. Директору Детского эколого-биологического центра Хуснуллиной Г.Ф. 

обеспечить организацию муниципального этапа, работу конкурсной комиссии и 
подведение итогов.

3. Утвердить Положение конкурса-выставки «Дары осени» (Приложение 1).
4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в муниципальном конкурсе «Дары осени», посвященном 55-летию 
города Нижнекамска.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ 
«Центра образования» Джал олову Р.И.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Заместитель руководителя Исполкома НМР 
начальник управления образования

Луцкова Р.Ф. 
8(555)36-92-58

mailto:obraz.upr@tatar.ru


Приложение 1 к приказу 

№  ^  ОТ id 09. 2 0 2 1  г .

ПОЛОЖЕНИЕ 
муниципального конкурса «Дары осени», 

посвященного 55-летию города Нижнекамска

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 

муниципального конкурса «Дары осени», посвященного 55-летию города Нижнекамска 
(далее - Конкурс), который проводится в соответствии с планом мероприятий 
управления образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального 
района РТ.

2. Цели и задачи Конкурса
• активизация деятельности педагогов по привлечению обучающихся к занятиям 

декоративно-прикладным творчеством, практическим занятиям по растениеводству;
• развитие познавательного интереса обучающихся к области растениеводства;
• вовлечение детей и родителей в совместную творческую деятельность;
• формирование бережного отношения и любви к природе.

3. Организаторы Конкурса
Общее руководство проведением Конкурса и его организационное обеспечение 

осуществляет управление образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан (далее - Управление образования ИК 
НМР РТ) и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детский эколого-биологический центр» Нижнекамского муниципального района РТ 
(далее - ДЭБЦ).

4. Участники Конкурса
Участниками Конкурса могут быть обучающиеся 1-11 классов 

общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования (как 
индивидуально, так и совместно с родителями) и педагогические работники.

5. Порядок проведения Конкурса
Муниципальный конкурс проводится в очной форме и в 2 этапа: с 17 сентября по 

27 сентября 2021 года -  школьный этап; с 29 сентября до 1 октября 2021 года -  
муниципальный этап.

Заявки и работы на муниципальный этап принимаются 29 и 30 сентября 2021 
года по адресу пр. Шинников 59 (МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» 
НМР РТ).

Направляющей стороной должны быть представлены:
• общая заявка на участие от образовательной организации, заверенная 

директором ОУ (Приложение №1);
• конкурсная работа, соответствующая требованиям Конкурса.
На муниципальный этап Конкурса принимается не более 5 работ победителей 

школьного этапа. Оргкомитет оставляет за собой право отклонить работы, которые не



соответствуют тематике и требованиям данного Положения. Работы, предоставленные 
на Конкурс с нарушением сроков, не рассматриваются.

Работы, занявшие призовые места, не возвращаются. Работы необходимо забрать 
до 15 октября. По истечению этого срока работы будут утилизированы.

6. Требования к работам
На Конкурс принимаются работы в следующих номинациях:
6.1. Номинация «уД ачны й кадр»для
• обучающихся 2-6 классов;
• обучающихся 7-11 классов.
Осень, как известно, богата на урожай. Но в общей корзине, попадаются 

удивительные плоды: то огромных размеров, то необычной формы. Наверняка в урожае 
этого года будет нечто подобное.

На конкурс предоставляются фото, на которых запечатлены овощ или фрукт 
необычных формы и размера, а также сам конкурсант.

Правила оформления работы: формат работы А4; качественная печать, не менее 
3508x2480 рх; плотная бумага; с обратной стороны фото табличка размером 2,5 х 9 см, 
с указанием -  Ф.И. участника, возраст (класс), наименование образовательной 
организации, населенный пункт (где сделано фото), название работы и краткое 
описание необычного плода.

На фотографиях не допускаются:
• коллаж (монтаж), в том числе добавление, удаление, перемещение объекта, 

добавление дополнительных графических элементов, изменений фона средствами 
графических редакторов;

• авторские знаки, даты съемки, различные водяные знаки.
6.2. Номинация «ЭКОдекор»для
• обучающихся 1-6 классов совместно с родителями;
• обучающихся 7-11 классов -  самостоятельно;
• педагогов.
Природные мотивы и «живой» декор помогут создать в доме ощущение покоя и 

уюта. У такого направления есть название -  экостиль в интерьере. Выбрав его, можно 
забыть о городской суете, царящей за пределами квартиры.

На конкурс представляются элементы декора из природных материалов 
(например, фоторамка, подсвечник, ваза, украшение интерьера и пр.).

Правила оформления работы: работа должна быть выполнена из
нескоропортящихся природных материалов (сухоцветы, шишки, хвоя, орехи, желуди, 
ягоды, семена растений, кора деревьев и пр.).

6.3. Номинация «Мой любимый город»для педагогов.
У каждого человека есть свой любимый город. Чаще всего любимым называют 

тот город, где промчалось детство человека, ведь именно с детством связаны самые 
дорогие сердцу воспоминания.

На конкурс принимаются панно, выполненное в произвольной технике и 
посвященное любимым уголкам и достопримечательностям г. Нижнекамска.

Правила оформления работы: формат А4 и более; панно должно быть выполнено 
из природного материала (сухоцветы, шишки, хвоя, орехи, желуди, ягоды, семена 
растений, кора деревьев и пр.).



6.4. Номинация «Мое открытие» - для обучающихся 5-11 классов.
На Конкурс принимаются опытно-исследовательские работы по выращиванию и 

сортоиспытанию культурных растений, разных видов, сортов или гибридов на личных 
приусадебных, учебно-опытных школьных участках, выполненные самостоятельно; 
опытно-исследовательские работы на применение инновационных технологий в 
растениеводстве.

Требования к опытно-исследовательской работе:
работа должна содержать: титульный лист; содержание с указанием страниц; 

вводную часть (актуальность, цели и задачи, объект исследования); основную часть 
(литературный обзор по теме исследования, методика, результаты и их обсуждение); 
заключительную часть (выводы и практические рекомендации по результатам 
исследования); список использованной литературы; приложения (дополнительные 
иллюстративные и пояснительные материалы). Название работы должно быть кратким 
и лаконичным и соответствовать ее основному содержанию.

Текст работы печатается шрифтом TimesNewRoman, 14 пт и форматируется 
следующим образом: поля: верхнее, нижнее -  2 см; левое -  3 см; правое -  1,5 см, 
межстрочный интервал 1,5; абзацный отступ 1 см; заголовки разделов выделяются 
полужирным шрифтом; рисунки и таблицы нумеруются и имеют названия. Общий 
объем текста работы (без приложения) не должен превышать 20 страниц.

7. Критерии оценки
- соответствие работ заявленной тематике Конкурса;
- оригинальность авторского замысла;
- художественное качество исполнения;
- оригинальность идеи;
- творческая индивидуальность;
- соответствие работы возрасту автора;
- эстетичность и выразительность.

8. Подведение итогов Конкурса
8.1. Итоги конкурса будут размещены после 6 октября на сайте www.edu.tatar.ru 

(образовательные организации РТ -  Нижнекамский район -  дополнительное 
образование -  МБУ ДО «Детский эколого-биологический центр» Нижнекамского 
муниципального района РТ -  вкладка «положение конкурсов и их результаты».

8.2. По результатам Конкурса в каждой номинации по каждой возрастной группе 
определяется 3 победителя. Победители награждаются грамотами управления 
образования Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района РТ, 
все участники получают сертификат в электронном виде.

Внимание! После 15 октября оставшиеся работы будут утилизированы. Просим 
забрать свои работы в срок.

9. Адрес оргкомитетаКонкурса
423570, Республика Татарстан, г. Нижнекамск, пр. Шинников 59 (МБУ ДО 

«Детский эколого-биологический центр»), телефон для справок: 8(8555) 36-92-58, 
координатор Луцкова Римма Фаилевна.

http://www.edu.tatar.ru


Форма заявки

ЗАЯВКА УЧАСТНИКА  
Муниципального конкурса «Дары осени», посвященного 55-летию города

Нижнекамска

Номинация
Имя, фамилия участника
Класс и возраст участника
Название работы
Полное наименование учреждения

ФИО педагога (полностью) 
Номер телефона
Адрес электронной почты для 
рассылки наградных материалов


